b) Epistola de calamitate Sicilie
Texte: ”Ve tibi Cathanensium civitas, que adversantem toties experta fortunam nullis 

un quam cladibus eius sevitiam mitigare aut compescere potuisti! Nam si veteres annalium re-
vol vimus ystorias, inveniemus te frequenter et pestilentibus exhaustam nebulis, et atroci bel lo-
rum clade consumptam ignemque in te aliquotiens de cavernosis Ethne fornacibus in modum 
flu minis emanasse. Quod si nostri temporis mala et que ipsi vidimus volumus recensere, nu per 
te vehemens terre motus tanta concussit violentia ut cunctis ruentibus edificiis haud facile nu-
merabilem utriusque sexus multitudinem lignorum ac lapidum moles oppresserit. Nunc au tem, 
ut sic fortune lentescat improbitas, post multa et varia calamitatum genera turpissime tan dem 
addiceris servituti.”

16. Pierre de Blois: Epistolae (Palerme)
a) Epistola 46
Texte: ”In omnem terram, et in fines orbis terrae jam exiit plaga illa, qua nuper in 

Sicilia percussi sunt Catanenses in vigilia B. Agathes, cum episcopus ille damnatissimus, 
frater Matthaei notarii, qui, sicut scitis, sibi sumpsit, honorem non vocatus a Domino tanquam 
Aaron, et qui ad sedem illam non electione canonica, sed Giezitica venalitate intravit; eum, 
inquam, abominationis offerret incensum, intonuit de coelo Dominus, et crece terraemotus 
magnus factus est. Angelus enim Domini, percutiens episcopum in furore Domini cum populo 
et universa civitate subvertit. Patet itaque, quia beatissimae Agathes offensam suis exigentibus 
peccatis incurrerant.”

b) Epistola 90
Texte: ”Terra siquidem illa [Sicilia] devorat habitatores suos, timensque a malitia in ha-

bitantium in ea, in hoc redegeram meorum desiderium summam, ut haberem licentiam, et cum 
securitate recessum.”

17. Roger de Howden: Chronica (Howden?)
Texte: ”MCLXIV. [...] Eodem anno, in vigilia Sanctae Agathae virginis et martyris, factus 

est terraemotus magnus in insula Siciliae, adeo quod Catanensium civitatem funditus subvertit, 
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et episcopum et clerum et omnes illius civitatis habitatores occidit; viros siquidem belligeros 
numero triginta tria millia, exceptis mulieribus et parvulis, qui numerari non po te rant. Eodem 
die post subversionem civitatis, mare Catanensium retraxit se per triginta pas suum stadia.”

Traduction: ”1164. [...] La même année, la veille de la Sainte-Agathe vierge et mar ty re 
[04.02], il y eut un grand tremblement de terre dans l’île de Sicile, à tel point qu’il renversa la 
cité de Catane jusqu’à ses fondations, et tua l’évêque, le clergé et tous les habitants de cette ci-
té, les hommes en âge de combattre au nombre de trente mille, sans compter les femmes et les 
enfants, que l’on ne pouvait dénombrer. Le même jour après le renverserment de la cité, la mer 
se retira de Catane sur un espace de 30 pas.”